1

INDICAÇÃO

Solicita estudo para criação de recuo de

estacionamento ao redor da Praça Simão Jorge, no

bairro Campestre.

SENHOR PRESIDENTE:

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine à Secretaria de Mobilidade Urbana a

realização de estudo técnico visando à criação de recuos para estacionamento de veículos ao redor

da Praça Simão Jorge, no bairro Campestre.

JUSTIFICATIVA:

Munícipes relatam a falta de vagas de estacionamento nas imediações da Praça Simão Jorge, o que

tem ocasionado inúmeras multas a motoristas que não encontram alternativa para estacionar de

forma regular. A criação de recuos contribuirá para a organização do tráfego, redução de infrações

e melhora do fluxo de veículos, além de beneficiar o comércio e os moradores da região.

A medida é necessária para atender à demanda local e oferecer melhores condições de mobilidade

urbana.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 12 de agosto de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-12T10:14:34-0300